
consorzlc p er le 
AUTQSTRAOE SiCILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Esecuzione rilievi metrici di dettaglio relativi agli appoggi degli impalcati del "Viadotto 
Buzza" lungo l'autostrada A/20 ME-PA carreggiata direzione Palermo tra il km 119+620 ed il krn 
120+840 - SMART CIG n . ..2 8 A 3' 00 2.. 3 s e 
Presa atto ed approvazione .:_ Affidamento incarico - Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.52Ì\ /DATE/2020 DEL O 4 me. 2020 
PREMESSO: 

che con procedimento n. 783/2020 R.G.N.R. Mod. 21 e proc. n. 591/2020 R.G.G.I.P., in data 
20/05/2020, la Procura della Repubblica di Patti ha proceduto al sequestro dell'infrastruttura Viaria 
denominata "Viadotto Buzza" ricadente sulla tratta A/20 Direzione Pa e compresa tra il km 119+620 
e il km 120+840; 
che in data 4/11/2020 con nota prot. N. 25927 il Direttore Generale del CAS ha formulato istanza di 
autorizzazione all'esecuzione di rilievi metrici sull'infrastruttura "Viadotto Buzza" stante che, avendo 
ricevuto il documento preliminare alla progettazione previsto dal Codice dei Contratti D. L.gs n. 
50/2016, si rende necessario acquisire i suddetti dati per la successiva fase di fattibilità tecnica ed 
economica della progettazione delle opere di messa in sicurezza del "Viadotto Buzza"; 
che, a seguito di richiesta dell'Ente, il Gip della Procura della Repubblica del Tribunale di Patti, con 
nota del 7/11/2020, acquisita agli atti con prot. n. 26923 del 10/11/2020, in ordine alla richiesta di 
autorizzazione ad effettuare i rilievi metrici necessari per la fase di progettazione delle opere di messa 
in sicurezza del "Viadotto Buzza", anche con l'ausilio di dispositivi di osservazione a distanza 
ravvicinata (droni), ha autorizzato il CAS all'esecuzione dei suddetti rilievi metrici sul Viadotto in 
sequestro sotto la costante supervisione dei nominati consulenti tecnici di ufficio, Prof. Carmelo 
Gentile e Dott. Ing. Roberto Gentile, nonché con le modalità e secondo le prescrizioni all'uopo dagli 
stessi formulate; 

CONSIDERATO: 
che i suddetti consulenti incaricati hanno rilasciato alla Procura il parere con cui si rappresenta che 
... "con riferimento ali 'istanza formulata dalla Direzione Generale del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane con prot. N. 25927/2020, si riferisce che - per quanto tecnicamente di nostra competenza 
- riteniamo si possano svolgersi i rilievi metrici necessari allo stesso Consorzio per la progettazione 
degli interventi da farsi sul Viadotto Buzza. Peraltro, i rilievi di dettaglio dell'assetto degli appoggi 
sono di fondamentale importanza ai fini degli accertamenti peritali di nostra pertinenza e che 
riguardano in specie la carreggiata per Palermo, attualmente sotto sequestro preventivo interdetta 
al traffico. Quindi, siamo del parere che i rilievi di cui alla richiesta del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane possano e debbano svolgersi sotto la nostra costante supervisione, in qualità di Periti 
incaricati nell 'ambito dell 'incidente probatorio in corso, con riguardo in specie alla carreggiata 
per Palermo. Altresì, riteniamo che per la via di corsa verso Palermo i rilievi di appoggi sulle pile 
debbano essere effettuati da tecnico rilevatore addestrato e certificato per tali attività, in organico 
a qualificato laboratorio terzo, accedendo direttamente alle posizioni di installazione degli appoggi 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



r:ii.I Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

-' . 

mediante l'ausilio di piattaforma aerea By-Bridge condotta da operatore abilitato. I risultati delle 
ispezioni e dei rilievi andranno poi restituiti dal tecnico rilevatore/dal Laboratorio mediante 
dettagliate schede esplicative ... "; 

RILEVATO che con nota prot. N. 28447/2020 del 25/11/2020 il Consorzio per le Autostrade Siciliane 
ha richiesto alla Ditta Sidercem S.r.l.. con laboratorio avente sede in Via G. Agnelli 22 Misterbianco 
(CT), la formulazione di un preventivo per l'espletamento delle attività di cui sopra; 

VISTO il preventivo della ditta Sidercem S.r.l., acquisito in data 26/11/2020 con prot. N. 28524 che ha 
richiesto, per la prestazione necessaria, l'importo complessivo di € 8.418,00, di cui € 6.900,00 per il 
servizio ed € 1.518,00 per IV A ai sensi di legge; 

VISTA la nota dei consulenti tecnici di ufficio, Prof. Carmelo Gentile e Dott. Ing. Roberto Gentile, datata 
01/12/2020 avente ad oggetto "Procedimento penale n. 783/2020 R.G. NR. - n. 591/2020 R.G. G.1P. 
presso il Tribunale Ordinario di Patti - Ufficio del Giudice per le Indagini Preliminari. Perizia con 
Incidente Probatorio sulla struttura del tratto autostradale A20 carro Messina - Palermo compreso tra 
il km 119+620 e il km 120+840 - c.d. Viadotto Buzza", con la quale tra l'altro "si conferma la presenza 
per l'esecuzione dei prossimi sopralluoghi peritali e rilievi da farsi presso il Viadotto Buzza nelle date 
programmate per i giorni dal 09.12.2020 al 11.12.2020"; 

VISTO che la Società SIDERCEM S.r.l., con laboratorio avente sede in Via G. Agnelli 22 Misterbianco 
(CT), ha manifestato l'immediata disponibilità all'esecuzione del servizio nei tempi e nei modi richiesti 
dall'Ente e come esplicitati dai Periti incaricati dalla Procura della Repubblica del Tribunale di Patti e 
visto che il preventivo pari ad € 6.900,00 oltre IV A è da ritenersi congruo ed accettabile per 
l'Amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere alla spesa per complessivi € 6.900,00 oltre IV A , per l'affidamento del 
servizio di che trattasi; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 
convertito con la Legge 120 del 11/09/2020 che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad 
€.75.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessari ad evitare danni patrimoniali certi 
e gravi per l'Ente, ed indispensabili per il proseguo dei lavori. 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31112/2020 con nota n. 45043 del 06/10/2020 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta 
OI'adOZiOne degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



~ Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore dell' Area Tecnica, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI APPROVARE il preventivo presentato ed acquisito agli atti di questo Ente, con offerta 
prot. N. 28524 del 26/11/2020, dalla Società SIDERCEM S.r.l., con laboratorio avente sede in Via 
G. Agnelli 22 Misterbianco (CT) per l'affidamento del servizio di cui sopra per l'importo di € 
6.900,00 oltre IV A; 
Art. 2) DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto del servizio in argomento 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;. 
Art. 3) DI AFFIDARE alla Società SIDERCEM S.r.l., con laboratorio avente sede in Via G. Agnelli 
22 Misterbianco CCT) P.I. 01754820874, l'incarico per l'esecuzione dei servizi in oggetto; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'importo complessivo, pari ad € 8.418,00, di cui € 6.900,00 per il 
servizio ed € 1.518,00 per IV A, sarà prelevato dal capitolo 48 del bilancio 2020/2022; 
Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e 
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti per l'importo di € 6.900,00 oltre 
IV A entro il 2020. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario 

Visto: Il Dir 
Ing. Sa 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


